
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Assunta nel giorno 07-05-2025 da  Lisa Sonzogni Responsabile del  
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi del 
decreto del Sindaco n. 6 in data 24/04/2025 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE 
MEDIANTE PULIZIA DEL MANTO STRADALE E SUE PERTINENZE CON IL REINTEGRO 
DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE PER IL PERIODO DI 
ANNI 3 (TRE)  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023  
CIG: B674B55BFC - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
  

COPIA 
Determinazione n. 429 

del 07-05-2025 
N. registro di area 150 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE 
MEDIANTE PULIZIA DEL MANTO STRADALE E SUE PERTINENZE CON IL REINTEGRO 
DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE PER IL PERIODO DI 
ANNI 3 (TRE)  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023  
CIG: B674B55BFC - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2024 di nomina degli incaricati di 
elevata qualificazione; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 163, 
comma 5; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/01/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione del triennio 2025-2027; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
  

Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/02/2025 con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo relativo all’affidamento del servizio di ripristino post 
incidente e reintegro delle matrici ambientali ad operatore economico specializzato 
ed autorizzato all'espletamento di operazioni per il ripristino della sicurezza della 
viabilità a seguito di incidenti stradali, nonché in grado di effettuare interventi, laddove 
si verifichino sversamenti rilasciati da veicoli ignoti che possono costituire seri pericoli 
per la pubblica e privata incolumità, ripristino della viabilità e messa a in sicurezza 
della circolazione stradale, su tutte le strade di competenza comunale per una durata 
di anni tre; 

- la determinazione a contrarre n. 242 del 11/03/2025 con la quale è stata avviata 
un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse da 
parte di soggetti in possesso dei requisiti, per la costituzione di un elenco di operatori 
economici da invitare alla procedura per l’affidamento della concessione del servizio 
di ripristino post incidente mediante pulizia del manto stradale e sue pertinenze con il 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per il periodo di anni 
3 (tre); 

- la determinazione n. 359 del 14/04/2025 con la quale è stato approvato il verbale in 
data 02/04/2025 relativo all’apertura delle manifestazioni di interesse pervenute ed è 
stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 
mediante criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs. 36/2023  per l’affidamento della concessione 
di cui all’oggetto e sono stati altresì approvati gli atti del procedimento di gara; 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

Considerato che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti pubblici con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risulta 
necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice che, su richiesta 
del RUP, possa svolgere anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

Dato atto che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Rilevato che il giorno 30/04/2025 alle ore 23:59 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte, che sono pervenute n. 3 (tre) offerte e che, pertanto, è 
possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice; 

 

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della 
commissione in oggetto, i dipendenti comunali indicati nel dispositivo del presente 
provvedimento, evidenziando che sono state prese in considerazione solo 
professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate competenze richieste per 
la valutazione delle offerte pervenute; 

Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e 
astensione di cui agli artt. 16 e 93, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della commissione e del segretario; 

Visti: 
- il D.Lgs. n.36/2023 e, in particolare, l’art. 93; 

 
- l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e smi, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 31/03/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione 
(Piao), art. 6, D.L. N. 80/2021, 2025/2027 (Enti locali con almeno 50 dipendenti) - 
Approvazione”; 

Preso atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto 
Responsabile dichiara che non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente; 

 
Preso altresì atto che in oggetto è stato riportato il CIG ai sensi dell’art. 3 legge 

13/08/2010, n.136- “Piano straordinario delle mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 
2) di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le  

offerte tecnica ed economica presentate nella gara in oggetto, i signori di seguito 
indicati: 
 
a. Presidente – ing. Lisa Sonzogni – RUP – Responsabile del Settore Gestione e 

Controllo del Territorio del Comune di Nembro; 
b. Esperto interno – dott. Luigi Pigolotti – Comandante della Polizia Locale  

Gestione Associata Intercomunale Valseriana - Commissario; 
c. Esperto interno – dott.ssa Laura Dordi – Responsabile del Settore Affari 

Generali e Vicesegretario – Commissario; 
 

3) di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno 
svolte dal dipendente geom. Cristian Zanchi – istruttore tecnico del Comune di 
Nembro – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente; 
 

4) di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in 
quanto appartenenti al Comune di Nembro; 
 

5) di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di 
trasparenza, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi 
e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ad ottemperare 
all’obbligo di pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e 
dei curricula dei suoi componenti; 

 
7) di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 

Determinazioni anno 2025; 
 

8) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Lisa Sonzogni 

 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno 12-05-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 27-05-2025. 
 
Nembro, lì 12-05-2025 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 12-05-2025 
 
Nembro, lì 12-05-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

